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Abstract 
Relevance: spiritual and moral education in the literary works of I Altynsarin purpose:popularization of life values 

through linguistic, literary analysis of literary works by I.Altynsarin. 
Key words: Altynsarin, works, education, morality, teacher. 

 
Елбасының «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру»бағдарламасының «Туған жер» жобасын 

аясында қазақтың аса кҿрнекті ағартушы –педагогі, этнограф Ыбырай Алтынсариннің 180 жылдығына 
орай бҥкіл Қазақстан біршама іс-шаралар ҧйымдастыруда. Біздің еліміздің қарқырыңды дамуы жас 
ҧрпақ тҽрбиесімен тығыз байланысты. Бҽсекеге қабілетті, алдындағы қатардағы елу елдің қатарына 
кҿтерілу білім жҥйесін жаңаша қҧруды қажететеді. Осы мҽселе тек оқыту технологияларын 
қолданумен шектелмейді,ең бастысы, елжанды, рухы биік, жаны таза, ҧлтжанды азамат тҽрбиелеу 
қажет. Бала тҽрбиесінің  негізін қалаушы – ата – ана жҽне ҧстаз. 

Ыбырай Алтынсарин – қазақ жеріне «дала қоңырауындай» сылдырлай келіп, қазақ елінің 
келешегін ойлап, рухани ағарту саласында қажымай қайрат танытқан ҧлы кемеңгер, тҧңғыш мектеп 
ашқан ҧлағатты ҧстазы, ақын ҽріаудармашы. Бҥкіл ғҧмырын қазақ жастарының ана тілін ҧмытпауына, 
ата бабасының қалдырып кеткен салт дҽстҥрін ҧмытпауға, сонымен қатар адалдық пен адамгершілікті 
ту етіп ҧстауға насихаттап ҿткен. 

Ҿткен заманнан бастап осы жылдары дейін ҿз заманның озық ойлы тҧлғасы Ыбырай 
Алтынсарин қазақ қоғамына айшықтаған ҿз орны бар ҧлы тҧлға. Бірінші мектеп ашылған кездегі 
мектеп оқушыларының формасын, сол заманның ҧстаздың шҽкірттерімен сабақта отырғаны 
суреттерден, мҧражайдан, ғаламтордардан кҿруге болады. Оқушылардың тҧлғалық қасиеттерін 
қалыптастыру, Ыбырай Алтынсарин ҿмірімен таныстыру, ҽңгіменің мҽтінін бҥгінгі ҿмір талабымен 
байластыру қажет. Ы.Алтынсариннің ҽдеби қызметін бақылаған замандастары, оның жазған еңбек-
терінің қаншалықты халықтың қажеттігіне жарайтындығын кҿзі тірісінде бағалаған. Сол кезде Ресей 
ҥкіметі жергілікті ҽкімшіліктер ҥшін қазақстандық қызметкерлерді осындай мектептер арқылы оқытуға 
ниеттенген болатын. Оқушыларды отарлық саясат рухында тҽрбиелеу керек болды. Алайда, Ыбырай 
ерте жастан мектеп жҥйесінде қалмай, ҽлемдік жҽне орыс ҽдебиетінің классиктерін ҿз бетінше оқыды. 
1857 жылдан 1859 жылға дейін орта мектепті бітіргеннен кейін атасы Балғожа бидің хатшысы болды. 
Кейін оны Кіші аудармашы ретінде Орынбор облысының ҽкімшілігіне ауыстырған. 1860 жылы 
Орынбордан Торғайға кҿшіп, мҧғалім болған екен. 1864 жылы ол қазақ балаларына арналған алғашқы 
мектепті ашқан. Ыбырайдың білім беру жҽне педагогикалық қызметі басталады. Ы.Алтынсарин орыс, 
араб жҽне татар тілдерін еркін меңгерген жҽне халықты ағартуды армандаған. [1, б. 1] Ол кезде қазақ 
балаларына мектеп ашу ҿте қиын болатын. Ы.Алтынсарин ҿз хаттары арқылы айналасында орын 
алып жатқан жайттар мен қоршаған ортаға деген кҿзқарасын, сондай – ақ туған халқының келешегі 
туралы ой – арманын білдіріп отырған. Ағартушының мазмҧны аса терең қай хаты да оңай оқылады. 
Ҽрбір хат немесе ҽңгімелер ойыңа ой қосып, сол кездегі қоғам ҿмірінен сыр тартады.Ал 1891 жылы 
Ҧлы Ағартушы қайтыс болғаннан кейін Торғайда, 1893 жылы Қостанайда, 1895 жылы Қарабҧтақта 
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жҽне 1896 жылы Ақтҿбеде ҽйелдер мектебін ашуға рҧқсат етілді. Қҧжаттарға сҽйкес, бҧл да Ыбырай 
Алтынсариннің ізденістерінің нҽтижесі екендігі дҽлелденді. [2, б. 2] Ағартушы ақын тҽрбие жҧмысының 
ең озық ҽдістерін пайдалана отырып, балаларды ана тілінде оқытуға ерекше назар аударды. 
Сондықтан ол «қазақ хрестоматиясы» оқулығын жҽне «қазақтарды орыс тіліне оқытуға арналған 
бастапқы оқулық» дидактикалық қҧралын жазған. Ақын ретінде де ҽдебиетте ҿз ҿрнегімен есте қалған 
Ы.Алтынсарин ҽңгімелері – кҥні бҥгінге дейін рухани – адамгершілік білімнің негізі, тҽрбие кҿзі. Жалпы 
рухани адамгершілік тҽрбие мҽселелері Ы.Алтынсарин шығармашылығынан басталады сҿзсіз. 
Себебі,ҽр уақытта тҽрбие мҽселесін сҿз қылғанда, ерекше тоқтап ҿтуге керекті мҽселенің бірі – 
Ыбырай еңбектерінде тҥрлі елдердің мҽдениет майданындағы ҿзара достық қарым – қатынастарды 
да бейнелеп отырады. Жалпы Ыбырайымыз балаларға шетелдің жақсы адамдарын ҥлгі етуі – оның 
жалпы адам баласының достық идеясын аңсағандығын кҿрсетеді. «Бай баласы мен кедей баласы» 
атты Алтынсаринның ҽңгімесінде, бізше, ҥлкен идея бар деп ойлаймыз. Ғасырлар бойы еңбекшілерді 
қанап, халықты қанауды ата мирасындай кҿріп, соның арқасында ҥлде мен бҥлдеге оранып ҿскен бай 
баласының басына кҥн туғанда дҽрменсіздігін суреттеу арқылы жазушы сол қоғам қҧрылысының 
тамыры шіріп, оның адамдары ҿмірдің жасаушысы, кҥресушісі емес, бишарасы, ҥстемдік етуші таптың 
ҥлкені – жауыздық пен қаярлықтың қапшығы да, жасы – мҥгедектіктің бейнесі деген қорытындыға 
келетін сықылды. 

Ы.Алтынсариннің ҿзінің ҧстаздық қызметіне байланысты қазақ жастарын оқытып тҽрбиелеу 
мҽселесін ең негізгі, басты мҽселе деп есептеді. Ҿз халқы ҥшін қызмет ететін білімді адамдардың 
қатарын кебейту арқылы қазақ қоғамының мешеулігін жоюға болады деп, сондықтан жастарды 
оқытып, тҽрбиелеуден, тҽрбие ісінің қҧдіретінен артық ешнҽрсе жоқ деп тҥйеді. Ыбырай Алтынсарин 
адамның жан – жақты қалыптасуының негізгі кҿзі тҽрбие екендігін ол «Бақша ағаштары» деген 
ҽңгімесінде ҿте жақсы кҿрсеткен: «Бағу – қағуда кҿп мағына барында шек жоқ – дейді бір ҽке ҿз 
баласына, – «шырағым», мҧнан сен де ҿзіңе тҽлім алсаң болады, сен де жас ағашсың, саған да кҥтім 
керек, мен сенің қате істерінді тҥзеп, пайдалы істерге ҥйретсем, сен менің» айтқаныңды ҧғып,орнына 
келтірсең, жақсы, тҥзу кісі болып ҿсерсің, бағусыз, бетіңмен кетсең, сен де мынау қисық ағаштай қисық 
ҿсерсің». Ҧлы ағартушы тҿл шығармалары мен аудармаларында адамдық болмыс пен жҥрек 
тазалығын, бауырмалдық пен адалдық сияқты қҧндылықтарды уағыздай отырып, «Таза бҧлақ» 
ҽңгімесіндегі кейіпкердің «Бойыңды таза сақта, бҧлаққа қарасаң кҥн тҥссе кҥннің, шҿп тҥссе шҿптің 
сҽулесін кҿреміз, кҿңілің сол реуішті сыртқа ашық кҿрініп тҧрсын» деп, «жаңа ҿспірім достарын» таза 
мінез бен қайырлы істер істеуге шақырады. Ыбырай жас ҧрпаққа дҧрыс, жақсы тҽрбие беру, жас 
ҧрпақты бала кезінен дҧрыс баулу мҽселесіне ерекше кҿңіл бҿлген. «Баланы дҧрыс кҥт, тҥзу 
тҽрбиеле, қисығын тҥзе, адасса айқын жолға сал», – деді. Дҽл осы тақырыпқа жазған «Бақша 
ағаштары» ҽңгімесінде: «Жаздың бір ҽдемі кҥнінде бір кісі ҿзінің баласымен бақшаға барып, екеуі де 
егілген ағашты кҿріп жҥрді. «Мына ағаш неліктен тіп – тік, ана біреуі неліктен қисық біткен?» – деп 
сҧрады баласы. «Ата – ананың тілін алсаң ана ағаштай сен де тҥзу болып ҿсерсің. Бағусыз кетсең, 
сен де мына қисық ағаштай болып бағусыз ҿсерсің. Мынау ағаш бағусыз ҿз қалпымен ҿскен», – деді 
атасы. «Олай болса бағу – қағуда кҿп мағына бар екен ғой», – деді баласы. «Бағу – қағуда кҿп мағына 
барында шек жоқ, шырағым, бҧдан сен ҿзің де ғибрат алсаң болады, сен жас ағашсың, саған да кҥтім 
керек. Мен сенің қате жеріңді тҥзеп, пайдалы іске ҥйретсем, менің айтқанымды ҧғып, орнына 
келтірсең, жақсы, тҥзу кісі болып ҿсерсің. Бағусыз кетсең сен де мына қисық біткен ағаштай қисық 
ҿсерсің», – деді. [3, б. 3] Сонымен бала тҽрбиесіне жастайынан жақсы кҿңіл бҿлу керектігін жас 
шыбықтарға теңей отыру, астарлы оймен нақты жеткізген. Бҧл тҧжырым болашаққа жҽне осы кҥннің 
ҿзінде де ҿзіндік аса қҧндылығын жоғалтпаған деп ойлаймыз. 

Мысалы, орыстың танымал шығыстанушысы, ориенталист, ғалым Василий Григорьев ақсары 
жҥзді, орта бойлы қазақ жігітін қарсы алып, қҧшырлана қҧшақтап бетінен сҥйеді екен. Ҿз ҥйіне апарып 
қонақ жасады, ілтипат пен қҧрметін аяған жоқ. Ал Ыбырай анау Торғай даласынан ҽдейі астанаға 
шақырып, тҿріне отырғызып, Ресейдегі Санкт – Петербургтің прогрессивтік бағыттағы 
интеллигенттерімен таныстырған жан сондай – ақ зор қҧрметке ие болды. Бҧл – Ыбырай Алтынсарин 
еді... 

Міне, Ыбырай Алтынсариннің осындай зиялылар арасында зор беделге ие болуы оның аса 
дарынды тҧлға болғанын кҿрсеткен. Негізінде ол ҿз халқының болашағына білімді адам болып сенген, 
болашақ балалардікі, олар білімді, ҿнерлі болу керек деп тҥйген Ы.Алтынсарин осы мақсатта кҥшін 
аямай кҿп еңбек етті. Біздің ойымызша, қарапайым баланың бойына жастайынан ізгілік, 
мейірімділік,сенімділік, қайырымдылық, адамгершілік секілді қҧнды қасиеттерді сіңіріп, ҿзіне деген 
сенімділікті тҽрбиелеуде жанҧя мен ҧстаздар шешуші рҿлін атқарды. Рухани – адамгершілік тҽрбие – 
екі жақты педагогикалық процесс. Себебі, ҽр бала бір жағынан ол ҥлкендердің, ата – аналардың, 
ҧстаздардың балаларға белсенді ықпалын, екінші жағынан – тҽрбиеленушілердің белсенділігін 
қамтитын қылықтарынан, сезімдері мен қарым – қатынастарынан кҿрінеді екен. Сондықтан белгілі бір 
мазмҧнды іске асыра, адамгершілік ықпалдың ҽр тҥрлі ҽдістерін – тҽсілдерін пайдалана отырып, 
нағыз педагог істелген іс – ҽрекеттердің нҽтижелерін, тҽрбиеленушілерінің жетістіктеріне зер салып 
талдап, жан – жақты пайымдай отырып, бағалауқажет. 



Ы.АЛТЫНСАРИН МЕН С.КУБЕЕВТІҢ БІЛІМ БЕРУДІҢ ЗАМАНАУИ БАҒЫТЫНДАҒЫ АҒАРТУШЫЛЫҚ ИДЕЯЛАРЫНЫҢ ҮНДЕСТІГІ  
 

СОЗВУЧИЕ ПРОСВЕТИТЕЛЬСКИХ ИДЕЙ Ы.АЛТЫНСАРИНА И С.КУБЕЕВА СОВРЕМЕННЫМ ТРЕНДАМ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

81 

Ҧлы тҧңғыш педагог, ақын ретінде де қазақ балалар ҽдебиетінде ҿз ҿрнегімен есте қалған. 
Ыбырай Алтынсарин кҿптеген ҽңгімелері – кҥні бҥгінге дейін рухани – адамгершілік білімнің негізі, 
тҽрбие кҿзі болып есептейміз. Ыбырай ҽңгімелерінің мазмҧны ҽр тірі жанды, ҽр саналы азаматты, ҽр 
баланы ҽділдікке, адамгершілікке, шабытқа,кісілікке, талаптылыққа, ҿнерге, еңбекке, оқу – білімге, 
достыққа т.б тҽрбиелеуге, жақсы қасиеттерге шақырады. Жақсылыққа жақын болып, жамандықтан 
алыс болуға ҥйретеді деп тҥсінеміз. Ыбырай еңбек процесінің бала тҽрбиесіндегі ерекше мҽнін кҿре 
білді. Сондықтан оның кҿптеген ҽнгімелерінің идеясы, Абай айтқандай, «Еңбек етсең ерінбей, тояды 
қарның тіленбей» деген қағиданың тҿңірегіне топтасқан. [2, б. 41] Ҽңгімелерінде балаларды 
тапқырлыққа, табандылыққа ҥйретіп кҿп тҧрмыс тауқыметі – еңбек екендігін, сол себепті оның 
болашағы жарқын, ҿмір сҥруі адал болатындығын кҿрсете келіп, жастайынан еңбексіз ҿскен 
балалардың бос белбеу болбыр болатынын барынша келемеждейді. Ы.Алтынсарин ҽңгімелерінде 
еңбек процесінің адамның сана – сезімін, психологиясын қалыптастыруда ерекше орын алатынын 
жақсы тҥсінген. 

Ыбырай Алтынсариннің Қостанай облыстық мемориалдық мҧражайы мҽдениет жҿніндегі 
Қазақстан Республикасы Мемлекеттік комитетінің тҿрағасы Е.Рахмадиевтің бҧйрығымен 1991 жылы 9 
желтоқсанда ашылды.Мҧражайдың қызметі кҿп қырлы: мҧражай қорларын жинақтау, кҿрмеліктерді 
зерттеу жҽне сақтау, есепке алу, экспозициялық – кҿрме жҽне ғылыми – ағарту қызметі. Ыбырай 
Алтынсаринның педагогикалық мҧрасының тарихын, оның ізбасарлары мен оның жалпы пайда 
болуын қалпына келтіруге бағытталған ғылыми зерттеу жҧмысы жҥргізіліп жатыр. Мҧражайдағы 
«Шашу» ҽдебиет қонақ бҿлмесінде жас жҽне атақты ақындармен кездесулер ҧйымдастырылады, 
оқушылардың сҽнді қолтаңбалы, кҿркем жҧмыстарының кҿрмесі, тақырыптық кештер, ғылыми 
педагогикалық конференциялар ҿткізіледі. Алдағы уақытта кҿрмелерге оқушыларды жиі апарып, 
Ыбырай атамыз туралы мҧражай қорларын кҿрсетсек, ақын ҽрі жазушысы Ыбырай Алтынсарин 
жҿнінде білімдерін толықтырар едік. 

Ыбырай Алтынсарин ҿз халқын жан – тҽнімен сҥйген, халқының мҽдени кҿркейіп ҿсуі ҥшін 
бойындағы бар кҥш – жігерін аянбай жҧмсаған нағыз патриот еді. Білімге деген қҧштарлық, халқына 
қалтқысыз қызмет ету Ыбырай Алтынсариннің негізгі ҧстанымы болды. Ол мҽдениет пен білімнен 
артта қалған ел – жҧртын кҿрші елдің ҿнер – білімін, техникасын игеруге шақырып қана қоймай, сол игі 
істі тікелей жҥзеге асыруға да ҿлшеусіз ҥлес қосты. 

Оқу – тҽрбие процесін ҧйымдастыруда ол дҥние жҥзі педагогика классиктері Ушинский, Руссо, 
Каменский, Толстой, т.б. гуманистік идеяларын басшылыққа алады. Ыбырай Алтынсариннің 
кҿзқарастарынан бҥкіл ҽлемдік тҽлім – тҽрбиенің алатын діңгегі гуманистік кҿзқарас, яғни шҽкіртке 
жылы жҥректі болу, мҧғалім мен оқушы арасындағы ынтымақтастық принциптерінің кҿрініс тапқанын 
байқаймыз. Мысалы, ҿзінің екі класстық мектептердің меңгерушісіне жазған нҧсқау хатында ол «Егер 
балалар бірдемені тҥсінбейтін болса, онда оқытушы оларды кінҽлауға тиіс емес, оларға тҥсіндіре 
алмаған ҿзін кінҽлау тиіс. [3, б. 5] Ол балалармен сҿйлескенде ашуланбай, жҧмсақ сҿйлесуі, 
шыдамдылық етуі керек, ҽрбір нҽрсені де ықыласпен тҥсінікті етіп тҥсіндіру керек, орынсыз 
терминдерді қолданбау керек, мҧндай сҿздер оқушыларға тҥсініксіз болады да, жалықтырып 
жібереді...». Мен осы сҿздерге толық келісеміз. Нақ қазіргі қоғам ҥшін, біз ҥшін ҿте маңызды, ҿте ҿзекті 
дҥниелер деп тҥсінеміз. 

Ы.Алтынсарин демократиялық – ағартушылық бағыты оның педагогикалық кҿзқарасының ҥш 
бірдей саласынан кҿрініс тапты. Біріншіден, бҥкіл ҿмір жолын мектеп ашуға, қазақ балаларын оқуға 
тартуға, дҥние ғылымдарын ҥйретуге жҽне соған оқу қҧралдарын жазып шығаруға арнаса, екіншіден, 
ҿнегелі ҧстаз тҽлімгер даярлауға, оларға кҥнделікті ғылыми – ҽдістемелік басшылық жасауға кҿңіл 
бҿлді. Ҥшіншіден, шығармаларында қазақ халқының ХІХ ғасырдағы қоғамдық ҿмірінде болған саяси 
ҽлеуметтік мҽселелерді жан – жақты қамтып жазуға жҧмсады. 

Бҥгінгі ХХІ ғасырда жаңа Қазақстанның дамыған, бҽсекеге қабілетті жҽне халықаралық 
аренада сыйлы мемлекет ретінде қалыптасуыжас буын ҿкілдеріне байланысты деп ойлаймыз.Жас 
ҧрпақтың бойында патриоттық жҽне адамгершілік тҽрбиені қалыптастыруда Отанын, туған жерін, ата 
– анасын қҧрметтеп, еліміздің болашағы ҥшін қызмет етіп, ана тілін ардақтау, рухын сақтау, халқының 
салт – дҽстҥрі мен ҽдет – ғҧрыптарын қастерлеу сынды қасиеттерге басымдық берілу керек деп 
есептейміз. Ҧрпақ тҽрбиесін – жалғыз адамның ғана емес, бҥтендей біздің қоғамның тҽрбиесі деп 
білеміз. 
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